
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA PER ALBO 

Determinazione 
dell'  Ufficio Tecnico 

N.159 DEL 21/10/2019 
 

Lavori di  "Riqualificazione energetica dell'impianto di riscaldamento dell'autorimessa 
comunale (CUP J91C19000080009  -  CIG 8030628BDC). Aggiudicazione alla ditta RIAL 

IMPIANTI SRL. . 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 

 il programma dell’Ente prevede la realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione energetica dell’impianto 
di riscaldamento dell’autorimessa comunale – CUP J91C19000080009”; 

 l’opera è parzialmente finanziata ai sensi del D.L. 30.04.2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito in Legge 28.06.2019, n.58 e ai sensi del Decreto 
direttoriale del 10.07.2019 del Ministero dello Sviluppo Economico; 

 l’articolo 30, commi 2 e 3, della legge 28 giugno 2019, n 58  “Conversione in legge, con modificazioni, del 
Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante misure urgenti di crescita economica per la risoluzione di 
specifiche situazioni di crisi. (19G00066)”, destina, “ai Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, un 
contributo pari a euro 50.000= per finanziare opere pubbliche in materia di: 
a)    efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b)    sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

Il comune beneficiario dei suddetti contributi può finanziare, ai sensi del suddetto art. 30, commi 4 e 5, una o 
più opere pubbliche, a condizione che: 
    non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, 

provinciali o strutturali di investimento europeo; 
    siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di 

previsione dell’anno 2019; 
    l’esecuzione dei lavori deve essere iniziata entro il 31/10/2019, ai sensi dell’art. 30, comma 5, della 

Legge n. 58/2019”; 
 nella “tabella A” dell’allegato 1 del sopraccitato Decreto del Ministero dello sviluppo economico - Direzione 

generale per gli incentivi alle imprese – vengono riportati gli interventi ammissibili, a titolo esemplificativo e 
non esaustivo, tra i quali gli “interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica” e nella tipologia la 
“Sostituzione di caldaie con maggiore efficienza, installazione di impianti fotovoltaici, pompe di calore, 
gruppi frigo più efficienti di quelli installati”; 

 l’intervento oggetto dei lavori di riqualificazione energetica dell’autorimessa comunale rientra negli interventi 
e nelle tipologie della suddetta “tabella A”; 

 con determinazione del Segretario comunale n. 26 del 01.07.2019 l’Arch. Germana Maida, responsabile 
dell’ufficio tecnico comunale, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di cui 
trattasi; 

 con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 110 del 05.07.2019 è stato conferito l’incarico 
all’Ing. Germano Impieri, legale rappresentante dello Studio Associato “Studio Energie S.A.”, con sede in 
Saint-Christophe (AO) – C.F./P.I. 01097830077, per un importo di lordi e complessivi euro 15.299,60= per la 
redazione di Studio di fattibilità tecnica ed economica,  progettazione definitiva ed esecutiva, contabilità e 



direzione dei lavori, redazione del Certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, SCIA antincendio, relazione e diagnosi energetica dei lavori in oggetto;  

 con deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 08/08/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico 
economica relativo ai lavori di cui trattasi; 

 con deliberazione della Giunta comunale n.106 del 12/09/2019 è stato approvato il progetto definitivo 
esecutivo ed il quadro economico dei lavori, il cui importo è pari a euro 105.988,35= oneri e iva inclusi; 

 con la medesima deliberazione di Giunta comunale n. 106/2019 è stato autorizzato il responsabile del servizio 
tecnico a procedere con le procedure di affidamento dei lavori in oggetto; 

 con determina a contrarre dell’ufficio tecnico n. 149 del 13/09/2019: 
 è stata avviata la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 912 delle Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) invitando almeno 3 operatori 
economici tramite procedura telematica; 

 è stata prenotata, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 
comunale di contabilità, la somma di euro 90.658,75= quale onere a carico dell’ente per il lavoro di cui 
trattasi; 

 in data 26.03.2019 è stata pubblicata la procedura di gara su portale ME.VA. n. 002448/2019 con scadenza alle 
ore 12:00 del giorno 23/09/2019, invitando i seguenti operatori economici: 
 Rial Impianti SRL, con sede in Gressoney-Saint-Jean (AO), P.iva 00441890076; 
 Idroservice SRL, con sede in Champdepraz (AO), P.iva 01059800076; 
 Idrotermosystem SNC di Fosson Mirco e C., con sede in Chatillon (AO), P.iva 00547610071. 

 entro il termine stabilito (02/04/2019 - le ore 12.00) è pervenuta un’unica offerta da parte della Ditta Rial 
Impianti SRL, ns. prot. 6644 del 23/09/2019, con un ribasso a base di gara pari al 5,60%, corrispondente ad un 
importo contrattuale netto pari a euro 76.987,09==, di cui euro 71.860,43= per lavorazioni, euro 3.050,00= per 
opere in economia non soggette a ribasso, euro 418,12= per oneri di discarica non soggetti a ribasso, euro 
1.658,54= per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA, come da verbale del 24/09/2019 ns. prot. 
6667; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del Regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi l’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 l’art. 113 del Dlgs. 50/2016 prevede un apposito fondo, a valere sugli stanziamenti di bilancio previsti per i 
singoli appalti, di risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull’importo dei lavori, servizi e 
forniture, posti a base di gara, da destinare ai dipendenti che svolgono le funzioni tecniche, quali la verifica dei 
progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, 
di direzione dei lavori ovvero di direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo, ovvero di 
verifica di conformità di collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto; 

 
Richiamati: 
 l’art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2019/2021, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/12/2018, divenuta esecutiva in data 
31/12/2018;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2019 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2019/2021, nonché assegnazione ai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio 
iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

 la legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste -Legge di stabilità regionale per il triennio 2019/20211. 
Modificazioni di leggi regionali” pubblicata sul BUR in data 27/12/2018 n. 55; 

 la legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021” pubblicata in data 31/12/2018 n. 302; 

 le successive deliberazioni di Giunta e Consiglio di approvazione di variazione al bilancio di previsione; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 207/2010 per le parti 

ancora in vigore; 
 il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare l’articolo 183 

disciplinante gli impegni di spesa; 
 il vigente articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972 che prevede un nuovo meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per 

le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, 
liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario;  

 la determinazione del Sindaco n. 01 del 11/06/2015 avente a oggetto “Nomina dei Responsabili dei Servizi per la 
legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato dell'Amministrazione comunale in carica.” 

 



Preso atto che l’ente ha acquisito la seguente documentazione in merito al possesso dei requisiti ai sensi del Dlgs. 
50/2016 da parte della ditta Rial Impianti SRL: 
- in data 24/09/2019 prot. 6668 è stato acquisito il Certificato del Casellario Giudiziale per tutti i soci, nonché il 

certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- in data 24/09/2019 prot. 6666 è stato acquisito il DURC regolare con scadenza al 05/11/2019; 
- in data 26/09/2019 prot.6744 è stato acquisito il Certificato dei carichi pendenti; 
- in data 07/10/2019 prot. 6987 è pervenuta l’attestazione della regolarità fiscale da parte del competente ufficio 

dell’Agenzia delle Entrate ma nulla è pervenuto alla data del presente atto; 
- in data 18/10/2019 ns. prot. 7280 è pervenuta il certicato del Tribunale fallimentare. 
 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di 
programmazione dell’Ente. 
 
Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, determinato per euro 50.000,00= dal contributo statale (Acc. 230/2019) e per la restante quota dalle 
entrate destinate agli investimenti come da prospetto delle fonti di finanziamento depositato agli atti. 
 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, lettera d) 
della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma 
Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 
 

 D E T E R M I N A 
 

1. Aggiudicare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente 
approvate, i lavori di “Riqualificazione energetica dell’impianto di riscaldamento dell’autorimessa comunale ( 
CUP J91C19000080009- CIG 8030628BDC)”, alla ditta Rial Impianti SRL, con sede in Gressoney-Saint-Jean 
(AO), P.iva 00441890076, a seguito di  un ribasso del 5,60% con un importo contrattuale netto pari a euro 
76.987,09=, di cui euro 71.860,43= per lavorazioni, euro 3.050,00= per opere in economia non soggette a 
ribasso, euro 418,12= per oneri di discarica non soggetti a ribasso, euro 1.658,54= per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre a IVA al 10% 7.698,71=. 
 

2. Dare atto che: 
 Il finanziamento dell’opera è garantito per euro 50.000,00= dal contributo statale (Acc. 230/2019) e per la 

restante quota dalle entrate destinate agli investimenti come da prospetto delle fonti di finanziamento 
depositato agli atti; 

 ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale di contabilità 
che la prenotazione di impegno n. 520/2019, assunta con propria determinazione n. 149 del 13/09/2019, per 
l’esecuzione dei lavori e per la quota da destinare a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, di cui all’art. 
113 del Dlgs. 50/2016, è modificata come segue: 

Importo Articolo Missione Programma Codice voce 
Numero impegno 

/ anno 

€  84.685,80= 5 1 5 2.02.01.09.999 520 sub 1/2019 

€       390,00= 5 1 5 2.02.01.09.999 520 sub 2/2019 
precisando che l’obbligazione sarà esigibile nel corso del 2019 in base al crono programma dei lavori. 

 ai sensi dell’art. 183 del Dlgs n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale di contabilità, restano 
prenotate le seguenti somme derivanti dall’economie di ribasso, da destinare alla realizzazione di eventuali 
modifiche in corso di esecuzione dei lavori di cui trattasi: 

Importo Articolo Missione  Programma Codice voce 

prenotazione 
impegno / 

anno 

€    5.582,95= 5 1 5 2.02.01.09.999 520 /2019 
 il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico e che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 del d.lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio. 
 

3. Liquidare all’ANAC, la somma di euro 30,00= come da contributo dovuto (imp.521/19). 
 

4. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al funzionamento 
dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento 
comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 
19/03/2007.  
 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 
F.to Patrizia RIAL F.to Arch. Germana MAIDA 

 



 
 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 
 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del vigente Regolamento 
comunale di contabilità. 
 
 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 5, comma 1 
lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 
    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di contabilità, 
l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 
 
 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera 
“d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 
54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 21/10/2019 IL SEGRETARIO 

( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio 
digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 23/10/2019 al 06/11/2019 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 23/10/2019 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 21/10/2019 Il Responsabile del servizio 
 Arch. Germana MAIDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


